
D.D.S. n.  9 9 4
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ 

SICILIANA DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E 
DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 37 

PARCO ARCHEOLOGICO DI HIMERA, SOLUNTO E IATO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. 30/08/75 n. 637;
VISTO la circolare n° 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in 

attuazione del D.Lgs. 23 giugno 2011 n° 118 e ss. mm. ii;
VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;
VISTO il D.Lgs 36/2023;
VISTO il D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in 
materia di contratti pubblici;

VISTA la  Circolare n.  23 del  27/12/2023 del  Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il D. P. Reg. n° 9 del 05/04/2022 che ha modificato l'assetto organizzativo del

Dipartimento dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;

VISTA la L.R. n.80 del 1 agosto 1977 recante “ Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso 
sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana”  e 
successive modifiche ed int. E la legge regionale n.116 del 7 n\111980 recante norme 
sulla struttura, il funzionamento e l’organico del personale dell’amministrazione dei 
Beni Culturali in Sicilia;

VISTO L'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 -Snellimento dei controlli delle Ragionerie  
Centrali e la circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia;

VISTO le L.R. del 22/02/2023 n.2 “legge di stabilità regionale 2023-2025” e la L.R. del 
22/02/2023 N. 3 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2023-2025”  
pubblicati nella Gazzette Ufficiale della Regione Siciliana del 1 marzo 2023 n. 9;

VISTO La Delibera n. 106 del 01/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale per il  
triennio 2023-2025;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato 4\1 – 9.2. approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale  
2024-2026” pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della  
Regione siciliana per il triennio 2024-2026”;



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori;

VISTO Il D.P.R. n° 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e dell'I. S. in 
attuazione della Delibera della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

VISTO Il D.D.G. n° 2296  del 15/6/2022  con il quale il Dirigente Generale dell’Assessorato 
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha conferito al Dott .Domenico Targia,  
l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 37  Parco Archeologico di Himera, 
Solunto e Iato;

VISTO Il D.D.G. n. 960 del 18/4/2024  con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La 
Rocca conferisce al dirigente del servizio 37, Parco archeologico di Himera, Solunto 
e Iato Arch. Domenico Targia,  i poteri di spesa, nonché la delega alla firma dei 
provvedimenti di impegno e liquidazione esclusivamente per l’intervento dei Lavori 
di Somma urgenza denominato  “Villaggio Preistorico dei Faraglioni” e Museo  
Archeologico P. C. Seminara, sito di Ustica - CUP G22F24000050002 -  sul 
capitolo di spesa 776016 della rubrica di bilancio del Dipartimento regionale 
dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per un importo complessivo di € 
388.592,13.

CONSIDERATO CHE  occorre porre in essere tutte le azioni urgenti e pertinenti finalizzate al  
proseguimento dell'iter amministrativo per i Lavori di Somma Urgenza per la messa 
in sicurezza del Museo Archeologico “P. C. Seminara” e del Villaggio Preistorico 
dei Faraglioni, siti nel Comune di Ustica (Pa), ove è custodita una ricca collezione 
di reperti provenienti dall’area archeologica dell’isola di Ustica;

Richiamate le facoltà normative, che consentono al Direttore del Parco Archeologico 
di Himera, Solunto e Iato, ai sensi del comma 8 dell’art. 20 della L.R. n. 2O del 
03/11/2000, che attribuisce autonomia di programmazione, organizzativa, di ricerca 
scentifica, amministrativa e di fruizione, giusto D.A. n. 20/GAB dell’11/4/2019 di  
Istituzione del Parco Archeologico di Himera, Solunto e Iato.

PRESO  ATTO  E  VERIFICATE  -  le  gravi  carenze  strutturali  dell’edificio  “Museo  P.  C. 
Seminara” a causa delle copiose infiltrazioni meteoriche che hanno danneggiato la 
copertura  dell’edificio,  ed  accertato  il  mancato  funzionamento  dei  sistemi  di 
sicurezza  tali  da  determinare  la  chiusura  al  pubblico  da  diversi  anni  mettendo a 
rischio la conservazione e tutela dell’ingente patrimonio archeologico esposto;
- le condizioni dell’area archeologica  del  “Villaggio Preistorico dei Faraglioni”,  
esposta a nord, fronte mare, sottoposta a continui processi di ammaloramento sia  
delle parti relativi ai complessi edilizi atti a conservare ed esporre materiali 
archeologici, nonché una rigogliosa vegetazione che sta comportando seri rischi di 
dissesto nell’area capannicola e della capanna didattica, che costituiscono un unicum 
nell’intero bacino del mediterraneo. 

- che occorre dotare urgentemente la predetta area archeologica di sistemi di 
sicurezza attualmente inesistenti;

VISTO il progetto dei Lavori di Somma Urgenza, relativi al “Villaggio preistorico dei 
Faraglioni” e Museo Archeologico “P. C. Seminara” Sito di Ustica, per la somma di  
€ 388.592,13, redatto dal personale interno del Parco, giusta nota di incarico prot. n. 
1957 del 06/03/2024;



VISTA la determina a contrarre n. 26 del 29\03\2024 con la quale si autorizza il Geom. 
Paolo Cassata istruttore direttivo del Parco archeologico di Himera Solunto e Iato  
all’espletamento (a contrarre) delle procedure amministrative finalizzate alla 
realizzazione dei lavori che ci occupano, nonché di tutti gli adempimenti ad esse 
connesse anche a seguito del finanziamento dell’opera.

VISTA la determina n. 27 del 04/04/2024 di approvazione del Quadro Tecnico 
Economico pre-gara per i Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del 
Museo Archeologico “P. C. Seminara” e del “Villaggio Preistorico dei Faraglioni” 
siti nel Comune di Ustica (Pa). - CUP G22F24000050002, che segue:

VISTA l’istanza di finanziamento per i Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza  



del  Museo  Archeologico  “P.  C.  Seminara”  e  del  “Villaggio  Preistorico  dei 
Faraglioni” siti nel Comune di Ustica (Pa). - CUP G22F24000050002;  prot. n. 2751 
del 5/04/2024 indirizzata al Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTO il  cronoprogramma  della  spesa  di  cui  al  progetto  dei  lavori  secondo  il  quale  la 
scadenza  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  avverrà  entro  l'esercizio 
finanziario 2024;

RITENUTO dovere  disporre  sul  cap.  776016 la  prenotazione  di  impegno  di  complessivi  € 
388.592,13 come  da  cronoprogramma  annuale  previsto  in  progetto  “esercizio 
finanziario 2024”;

RITENUTO ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, che il presente provvedimento è 
soggetto alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a  
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  
emissione dello stesso.

DECRETA
Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  che  si  intendono integralmente  qui  richiamate,  
relativamente al  progetto denominato  Lavori  di  Somma Urgenza per la  messa in sicurezza del 
Museo Archeologico “P. C. Seminara” e del “Villaggio  Preistorico  dei  Faraglioni”  siti  nel 
Comune di Ustica (Pa). - CUP G22F24000050002 – Cod. Siope 2.02.01.10.008

Art. 1   Si dispone  - sul capitolo 776016, la prenotazione d’impegno  di  € 388.592,13  IVA 
 compresa per la realizzazione dei lavori di Lavori di Somma Urgenza per la messa in  
 sicurezza del Museo Archeologico “P. C. Seminara” e del “Villaggio Preistorico dei     
 Faraglioni”siti nel Comune di Ustica (Pa). - CUP G22F24000050002, a fronte di   
 quanto autorizzato a prenotare giusto, D.D.G. n° 960 del 18/04/2024  per l’importo di   
 €.  388.592,13.

Art. 2    Il Parco archeologico di Himera Solunto e Iato curerà l’appalto dei lavori ai sensi della  
   legislazione vigente in materia di contratti pubblici inerenti l’affidamento dei lavori,     
   servizi e forniture e sarà realizzato nei tempi previsti dal cronoprogramma di progetto.

Art. 3   Si provvederà alla trasformazione della prenotazione in impegno definitivo non appena il 
  direttore del Parco archeologico di Himera Solunto e Iato acquisirà gli atti firmati in 
  modalità digitale e attestanti le obbligazioni giuridicamente vincolanti ai sensi del D.Lgs. 
  36/2023.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. e del 
Turismo dello Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 
15/04/2021 previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 
68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 19/04/2024
  

      IL DIRIGENTE DEL S 37
 ARCH.  DOMENICO TARGIA


	D.D.S. n. 994
	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 37
	PARCO ARCHEOLOGICO DI HIMERA, SOLUNTO E IATO
	VISTO Il D.D.G. n. 960 del 18/4/2024 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca conferisce al dirigente del servizio 37, Parco archeologico di Himera, Solunto e Iato Arch. Domenico Targia, i poteri di spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di impegno e liquidazione esclusivamente per l’intervento dei Lavori di Somma urgenza denominato “Villaggio Preistorico dei Faraglioni” e Museo Archeologico P. C. Seminara, sito di Ustica - CUP G22F24000050002 - sul capitolo di spesa 776016 della rubrica di bilancio del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per un importo complessivo di € 388.592,13.
	CONSIDERATO CHE occorre porre in essere tutte le azioni urgenti e pertinenti ﬁnalizzate al proseguimento dell'iter amministrativo per i Lavori di Somma Urgenza per la messa 		in sicurezza del Museo Archeologico “P. C. Seminara” e del Villaggio Preistorico 		dei Faraglioni, siti nel Comune di Ustica (Pa), ove è custodita una ricca collezione 		di reperti provenienti dall’area archeologica dell’isola di Ustica;
	- che occorre dotare urgentemente la predetta area archeologica di sistemi di sicurezza attualmente inesistenti;
	DECRETA
	Per le motivazioni e finalità citate in premessa che si intendono integralmente qui richiamate, relativamente al progetto denominato Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del Museo Archeologico “P. C. Seminara” e del “Villaggio Preistorico dei Faraglioni” siti nel Comune di Ustica (Pa). - CUP G22F24000050002 – Cod. Siope 2.02.01.10.008

		2024-04-19T13:17:18+0200
	DOMENICO TARGIA




